
 

ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II”  
ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 
Viale Orazio Flacco, 65 
70124 BARI 
www.oncologico.bari.it  

 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  - P. Iva 00727270720  tel.  0805555111  
Pagina 1 di 6 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N.  35  del registro 

 

OGGETTO:  Presa d’atto del trasferimento al patrimo nio immobiliare dell’Istituto 
dell’edificio ex P.O. “D. Cotugno”e della relativa trascrizione immobiliare. 

 

L’anno 2015, il giorno  VENTI  del mese di  GENNAIO  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori 
“Giovanni Paolo II” di Bari, già Ospedale Oncologico,  

ILDIRETTORE GENERALE 

@ Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

@ Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale 
n. 270 del 23.6.2005; 

@ Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1308 del 26.06.2012; 

@ Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n.1 del 01.08.2012 

sulla base dell’istruttoria e su proposta del Direttore dell’Area Tecnica 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento. 

Premesso che: 

@ L'Ospedale ex P.O. "Domenico Cotugno" è un edificio storico, destinato ad edilizia sanitaria, 
originariamente iscritto al Catasto del Comune di Bari al FG. 108, particelle 32, 33, 34, 35, 36, 
37 e 38, Cat. B/2, costituito da un edificio principale di mc. 92.511, e da edifici diversi di mc. 
7.531 e di superficie scoperta di mq. 38.000; 

@ Detto immobile veniva trasferito, ai sensi dell'art.5 del D.Lgs. n. 502/92 e successive 
modificazioni, nonché della L.R. n. 38/94, nel patrimonio immobiliare dell'Azienda U.S.L. BA/4, 
giusta deliberazione di G.R. n. 4518 del 29/12/98.  

@ L'immobile, all'atto del trasferimento, veniva registrato con un valore presunto catastale di lire 
18.147.700.000 (€ 9.372.504.86); 

@ Il programma straordinario di investimenti ex art. 20 della legge 67/1988, approvato dal 
Consiglio Regionale della Puglia con deliberazioni n.1122 del 16/02/1990 e n. 94 del 
17/05/1996, prevedeva la ristrutturazione dell'ex P.O. "Domenico Cotugno" di Bari, da destinare 
a sede dell'I.R.C.C.S. "Oncologico"; 

@ La Giunta Regionale, con deliberazione n. 2523 del 14/06/1996, individuava, ai sensi della L.R. 
n. 6 del 3/6/1996, l'Ospedale ex P.O. "Domenico Cotugno" di Bari quale sede definitiva 
dell'IRCCS Oncologico di Bari. La stessa L.R. n. 6/96 all'art. 22 — commi 6 e 7 —stabiliva, 
inoltre, che la spesa per la ristrutturazione della sede definitiva dell'IRCCS di Bari (Ospedale ex 
P.O. "Domenico Cotugno") sarebbe stata fronteggiata mediante i fondi destinati al programma di 
edilizia ospedaliera e investimenti (di cui all'art. 20 della legge 11/3/1988 n. 67) e individuava 
tale intervento come prioritario tra gli obiettivi del programma suddetto; 



 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  - P. Iva 00727270720  tel.  0805555111  
Pagina 2 di 6 

@ per tali finalità, con protocollo d'intesa sottoscritto in data 11 marzo 2004 da Ministero della 
Salute, Regione Puglia, AUSL BA/4 e IRCCS Oncologico di Bari, veniva stabilito tra l’altro 
quanto segue: 

ART. 2 

1) L’AUSL BA/4 assume l’onere di fungere quale unica Stazione Appaltante dei lavori di ristrutturazione 
dell’immobile ex P.O. “Domenico Cotugno” e dell’acquisizione delle attrezzature e degli arredi, al fine di 
contestualizzare la realizzazione dell’opera nella unitarietà della sua funzione e secondo l’allegato 
“Atto unico di disciplinare e di convenzione”, parte integrante del presente Protocollo d’Intesa.  

2) Per il completamento dell’intervento di ristrutturazione della nuova sede dell’IRCCS Oncologico presso 
l’ex P.O. “Domenico Cotugno” di Bari, il Ministero, a seguito di istanza di ammissione a finanziamento 
presentata dalla Regione e sottoscritta dal legale rappresentante dell’IRCCS, secondo le procedure 
indicate nell’Accordo Stato Regioni del 19/12/2002, autorizza la Regione all’utilizzo delle risorse 
disponibili, già assegnate all’IRCCS, da destinare esclusivamente al completamento dell’opera, 
insieme alle ulteriori risorse destinate dalla AUSL BA4 e dalla Regione Puglia, come individuate 
nell’art. 2 dell’allegato “Disciplinare”; 

ART. 3 

1) Sul presupposto di cui all’art. 2, l’AUSL BA/4, con il consenso della Regione, si impegna a rendere 
disponibile l’immobile suddetto funzionale e funzionante, compresi gli arredi e le attrezzature, nella 
forma del Comodato, all’IRCCS Oncologico di Bari, alle seguenti concordate condizioni: 

a) il Comodato avrà la durata di 50 anni, decorrerà dalla consegna dell’immobile all’IRCCS a 
seguito della totale realizzazione dell’Opera, compresi gli arredi e le attrezzature, e sarà 
rinnovabile per tutta la durata di esistenza dell’IRCCS Oncologico; 

b) la AUSL BA/4 assumerà, nel contratto di Comodato, l’obbligazione irrevocabile a non alienare 
a terzi, per tutta la durata del rapporto con l’IRCCS, l’immobile sede dell’Oncologico; tale 
obbligazione cesserà nel caso di autonomo e spontaneo rilascio dell’immobile, da parte 
dell’IRCCS, prima della scadenza del contratto; 

c) il Comodato sarà a titolo gratuito, tenuto conto del comune obiettivo del Servizio Sanitario 
Nazionale e Regionale; 

d) l’IRCCS assumerà a proprio carico ogni onere di manutenzione ordinaria e straordinaria, 
compresi gli oneri che per legge sono a carico del Comodante, e ciò in considerazione della 
totale gratuità del godimento del bene e della durata del contratto. 

@ In esecuzione di quanto sopra, l’immobile veniva sottoposto a opere di ristrutturazione 
commissionate e gestite dalla AUSL BA/4, e reso agibile in data 22/09/2010, completo delle 
attrezzature e degli arredi; 

@ con delibera della ASL BARI (incorporante la ex AUSL BA/4) n. 1643 del 06.09.2010, il 
complesso Ospedaliero in argomento, in uno alle attrezzature ed arredi che lo componevano, 
veniva concesso, in comodato d'uso gratuito a questo Istituto; pertanto, a far tempo dal 
06.09.2010 l'Istituto Tumori "Giovanni Paolo II" di Bari entrava in possesso del complesso in 
parola, in uno alle attrezzature e agli arredi che lo compongono, nella forma del comodato d’uso 
gratuito di durata cinquantennale, e lo utilizza, per le proprie finalità sanitarie, assumendo tutti 
gli oneri connessi con la gestione; 

@ con nota prot. DGRST/2 0002848-P del 20/4/2011, preso atto del contenuto del contratto di 
comodato d'uso di cui innanzi tra la ASL BA e l'IRCCS Oncologico, il Ministero della Salute 
dichiarava di ravvisare l'opportunità del trasferimento in proprietà esclusiva al medesimo Istituto, 
"sia sotto il profilo dell'organizzazione sanitaria regionale che sotto quello della razionalizzazione 
delle risorse finanziarie”; ciò anche in considerazione dei vincoli imposti dal Decreto Legislativo 
16 ottobre 2003, n. 288, dal titolo "Riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e cura a 
carattere scientifico, a norma dell'articolo 42, comma 1, della legge 16 gennaio 2003, n. 3", che, 
al comma 1 dell’art. 7, dal titolo “Patrimonio”, prevede che “Il patrimonio delle Fondazioni IRCCS 
e degli Istituti non trasformati e' costituito da: a) i beni mobili e immobili di proprietà”; 

@ L'opportunità e la convenienza di trasferire il complesso sanitario in proprietà esclusiva 
dell'IRCCS venivano condivise dalla stessa Regione Puglia, che: 

a) con delibera di G.R. n. 1413 del 14.06.2010, tra l'altro, decideva "di costituire una 
Authority, operativa presso l'IRCCS Giovanni Paolo II, che affianchi e supporti il CTV 
dell'IRCCS Oncologico Giovanni Paolo Il..." al fine di "definire tutte le procedure 



 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  - P. Iva 00727270720  tel.  0805555111  
Pagina 3 di 6 

necessarie per il passaggio di proprietà del P.O. D. Cotugno dall'ASL di Bari all'IRCCS 
Oncologico di Bari"; 

b) con la legge 25 giugno 2013, n. 15, pubblicata sul BURP n. 89 del 28.06.2013, 
stabiliva quanto segue: 

"Art. 3 Alienazione della proprietà dell'immobile ex P.O. "D. Cotugno" di Bari e dei beni 
mobili in esso contenuti. 

"Al fine di dotare l'Istituto di ricovero e cura a carattere scientifico (IRCCS) "Giovanni 
Paolo Il" di Bari di un patrimonio ai sensi dell'articolo 7 del decreto legislativo 16 ottobre 
2003, n. 288 (Riordino della disciplina degli istituti di ricovero e cura a carattere 
scientifico, a norma dell'articolo 42, comma 1, della L. 16 gennaio 2003, n. 3), la 
proprietà dell'immobile ex P.O. "D. Cotugno" sito in Bari alla via O. Fiacco, n. 65, e dei 
beni mobili in esso contenuti è trasferita, a titolo gratuito, dall'Azienda sanitaria locale di 
Bari al predetto Istituto..."; 

@ Con deliberazione n. 383 del 7 marzo 2014, la ASL Bari prendeva atto di tale disposizione 
legislativa regionale, stabilendo, tra l’altro: 

a) di dare esecuzione al precetto normativo contenuto nella L. R. 25 giugno 2013, n. 15, 
pubblicata sul BURP n. 89 del 28.06.2013 e di consentire la trascrizione nei registri 
immobiliari del trasferimento a titolo gratuito della proprietà dell'immobile ex P.O. "D. 
Cotugno" sito in Bari alla via O. Fiacco, n. 65, delle attrezzature e dei beni mobili in 
esso contenuti in capo all'Istituto Tumori "Giovanni Paolo 11" Istituto di Ricovero e 
Cura a Carattere Scientifico di Bari (IRCCS); 

b) di trasferire, pertanto, a titolo gratuito, in capo all'Istituto Tumori "Giovanni Paolo 11" 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico di Bari (IRCCS), sin dalla data di 
adozione della presente delibera, la proprietà dell'immobile ex P.O. "D. Cotugno" sito 
in Bari alla via O. Fiacco, n. 65, meglio identificato nel Catasto Urbano al Foglio108, 
particella 34 sub 1, via O. Flacco n.c. piani S1/T/1/2/3/4/5/6-categoria B2, classe 1.2, 
superficie catastale mq. 32.612,00, rendita catastale € 258.672,98, nonché delle 
attrezzature e dei beni mobili in esso contenuti  

il tutto con la tempistica e le condizioni riportate in tale atto; 

@ allo stato attuale, la sistemazione tecnico-contabile successiva al trasferimento di proprietà deve 
completarsi con ulteriori attività, come riassunto nell’ambito della riunione, avutasi in data 25 
settembre 2014  presso gli uffici della Regione Puglia, del tavolo tecnico di coordinamento 
istituito dalla Regione Puglia con nota prot. n. AOO_005/00209 del 17/06/2014, il cui verbale è 
in atti di questo Istituto e viene allegato al presente atto per formarne parte integrante e 
sostanziale; 

@ Lo stato di consistenza dell'immobile risulta dal suo accatastamento, avvenuto in data 
01.04.2009: foglio 108, particella 34 sub 1, via O. Flacco n.c., piani S1/T/1/2/3/4/5/6, categoria 
B2, classe 2, superficie catastale mq. 32.612,00, rendita catastale € 258.672,98; 

considerato che: 

@ La norma regionale innanzi citata, nel disporre ex lege (art. 3), che "la proprietà dell'immobile ex 
P.O. "D. Cotugno" sito in Bari alla via O. Fiacco, n. 65, e dei beni mobili in esso contenuti è 
trasferita, a titolo gratuito, dall'Azienda sanitaria locale di Bari..." all'Istituto Tumori "Giovanni 
Paolo Il" Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (IRCCS) di Bari, attribuisce al 
provvedimento del Direttore Generale della ASL BARI valore di titolo per la trascrizione del 
trasferimento stesso nei registri immobiliari (art. 55 bis, secondo comma, della L.R. 30.12.1994 
n.38, così come integrata e modificata dalla L.R. 25.05.2013 n. 15); 

@ Risulta di conseguenza possibile procedere alla trascrizione nei registri immobiliari del 
trasferimento della proprietà dell'immobile ex P.O. "D. Cotugno" sito in Bari alla via O. Fiacco, n. 
65, delle attrezzature e dei beni mobili in esso contenuti, in capo all'Istituto Tumori "Giovanni 
Paolo II" Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (IRCCS) di Bari; 

@ Si è di conseguenza proceduto a dare esecuzione alla trascrizione immobiliare, presso la 
Agenzia delle Entrate, Ufficio provinciale di Bari - Territorio,  Servizio di Pubblicità Immobiliare, 



 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  - P. Iva 00727270720  tel.  0805555111  
Pagina 4 di 6 

con Nota di trascrizione Registro generale n. 44018, Registro particolare n. 33727, 
Presentazione n. 21 del 22/12/2014 

Tutto ciò premesso 

Su proposta dell’ing. Giancarlo Salomone, Dirigente dell’Area Tecnica, e sentito il parere favorevole 
del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario 

DELIBERA 

per tutti i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, di: 

1. dare atto della precedente narrativa, che si richiama come parte integrante del presente 
dispositivo; 

2. dare atto della avvenuta esecuzione del precetto normativo contenuto nella L. R. 25 giugno 
2013, n. 15, pubblicata sul BURP n. 89 del 28.06.2013, del trasferimento a titolo gratuito della 
proprietà dell'immobile ex P.O. "D. Cotugno" sito in Bari alla via O. Fiacco, n. 65, delle 
attrezzature e dei beni mobili in esso contenuti in capo all'Istituto Tumori "Giovanni Paolo 11" 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico di Bari (IRCCS), avvenuto con deliberazione 
della ASL Bari n. 383 del 7 marzo 2014; 

3. dare atto che la norma regionale innanzi citata, nel disporre ex lege (art. 3), che "la proprietà 
dell'immobile ex P.O. "D. Cotugno" sito in Bari alla via O. Fiacco, n. 65, e dei beni mobili in esso 
contenuti è trasferita, a titolo gratuito, dall'Azienda sanitaria locale di Bari..." all'Istituto Tumori 
"Giovanni Paolo Il" Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (IRCCS) di Bari, attribuisce 
al provvedimento del Direttore Generale della ASL BARI valore di titolo per la trascrizione del 
trasferimento stesso nei registri immobiliari (art. 55 bis, secondo comma, della L.R. 30.12.1994 
n.38, così come integrata e modificata dalla L.R. 25.05.2013 n. 15); 

4. dare atto della trascrizione immobiliare, presso la Agenzia delle Entrate, Ufficio provinciale di 
Bari - Territorio,  Servizio di Pubblicità Immobiliare, con Nota di trascrizione Registro generale n. 
44018, Registro particolare n. 33727, presentazione n. 21 del 22/12/2014, che si allega al 
presente atto del quale forma parte integrante e sostanziale, con i seguenti dati: foglio 108, 
particella 34, sub. 1, zona censita 2, categoria B/2, classe 2, consistenza 143.103 mq, rendita 
euro 258.672,98, derivante da variazione nel classamento del 16/3/2010 n. 10550.1/2010; 

5. dare atto della seguente annotazione apposta nella trascrizione immobiliare: 

ai sensi delle legge regionale n. 15 del 25 giugno 2013, si chiede la trascrizione della 
deliberazione del Direttore Generale dell'Azienda Sanitaria Locale della provincia di Bari del 7 
marzo 2014, n. 0383, con la quale e'stato deliberato, tra l'altro, il trasferimento, a titolo gratuito, 
a favore dell'Istituto Tumori "Giovanni Paolo II" Istituto Di Ricovero E Cura A Carattere 
Scientifico Di Bari (IRCCS), dell'immobile ex P.O. "D. Cotugno" sito in Bari alla via O. Flacco n. 
65, identificato nel catasto urbano di bari al foglio 108, particella 34 sub 1, via O. Flacco n.c. 
piani S1/t/1/2/3/4/5/6, cat. b2, classe 2, superficie catastale mc. 143.103, rendita catastale euro 
258.672,98 nonché delle attrezzature e dei beni mobili in esso contenuti. La proprietà 
dell'immobile innanzi descritto è stata trasferita nello stato di fatto e di diritto in cui si trovano gli 
immobili, i mobili, gli arredi, le attrezzature, i crediti, i debiti, il contenzioso, le rivendicazioni ecc, 
(e in genere, tutto quello che inerisce l'intera struttura ospedaliera che, col trascrivendo atto, e' 
stata trasferita all'IRCCS stesso in esecuzione del dettato normativo). L'istituto Tumori "Giovanni 
Paolo II" Istituto Di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico di Bari (IRCCS), farà, quindi, proprie 
tutte le conseguenze, anche economiche, in corso senza poter vantare per nessun titolo, nei 
confronti della ASL Bari, pretese, anche risarcitorie, per la pregressa gestione degli stessi. Si 
precisa che il codice fiscale riportato in catasto con riferimento alla azienda unità sanitaria locale 
BA/4 con sede in Bari e' stato successivamente modificato nel seguente: 06534340721; 

6. dare mandato all’Ufficio Economato di provvedere alla registrazione nei registri dei beni 
inventariali immobili dell’Ente del bene; 

7. dare atto della necessità di perfezionamento di alcune procedure tecnico-contabili, come 
riassunto nell’ambito della riunione, avutasi in data 25 settembre 2014  presso gli uffici della 
Regione Puglia, del tavolo tecnico di coordinamento istituito dalla Regione Puglia con nota prot. 



 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  - P. Iva 00727270720  tel.  0805555111  
Pagina 5 di 6 

n. AOO_005/00209 del 17/06/2014, il cui verbale è allegato per formare parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

8. dare atto della necessità del perfezionamento di tali procedure al fine di dare seguito, con 
successivo atto, alla iscrizione tra i beni di proprietà dell’Istituto anche delle attrezzature e degli 
arredi acquisiti dalla ASL Bari in esecuzione del protocollo di intesa dell’11 marzo 2004; 

9. liquidare le spese per la trascrizione, pari a euro 803,88, come da fattura del Notaio Prof. 
Michele Buquicchio, prot. 1263 del 15 gennaio 2015; 

10. notificare il presente atto alla ASL Bari e alla Regione Puglia, nonché al Dirigente dell’Area 
Gestione Risorse Finanziarie e al Dirigente dell’Area Tecnica e dell’Area Patrimonio per gli 
adempimenti di competenza; 

11. dare immediata esecutività al presente provvedimento, che sarà pubblicato sul sito web 
www.oncologico.bari.it, affisso all’Albo Pretorio dell’Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e che il 
presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme alle 
risultanze istruttorie. 

  Il Dirigente dell’Area Tecnica 
f.to:  ing. Giancarlo Salomone 

   



 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  - P. Iva 00727270720  tel.  0805555111  
Pagina 6 di 6 

Letto, approvato e sottoscritto  

     
     

Il Direttore Amministrativo  
f.to:  Dott. Gianluca Capochiani 

   Il Direttore Sanitario  
f.to:  Dott.ssa Maria Pia Trisorio Liuzzi 

 
 

    

  Il Direttore Generale  
f.to:  Prof. Antonio Quaranta 

  

 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo, composta da n. _______ pagine e n. _______ fogli. 

    Il Segretario 
 
 

Bari,      

 

ANNOTAZIONI CONTABILI  

     
Il Dirigente 

Dssa Tiziana Dimatteo 
 

Bari,      

 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE  

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

  dal 21.01.2015 al In corso    
 

 
 

    
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
L’Assistente Amministrativo 

f.to: Francesco Lopopolo 
 
 

Bari, 21.01.2015     

 






















